l'avenir, dont l'architecte et le constructeur est Dieu même. » *Hebr. xii, 14.* Ils savent, en effet, que telle est l'espérance, telle la récompense réservée dans l'avenir à tous les labeurs au milieu desquels nous combattons et courons en ce monde. Aussi, ne reculant devant aucun danger, avancent-ils chaque jour dans la voie droite, ayant soin d'éviter par-dessus tout les funestes exemples et les embûches des hérétiques; parmi lesquels les aveugles conduisent d'autres aveugles dans la fosse, et communiquent à ceux qu'ils ont séduits la lèpre invétérée qui ronge leur cœur; et non contents de ce mal hideux, en buvant la moelle intime des Écritures, ils condamnent sous les faux dehors de la science les enseignements de la vérité.

3. Éclairé d'une lumière supérieure, le patriarche Jacob voit durant son sommeil une échelle dont l'extrémité touche au ciel, et dont les degrés représentent ceux des vertus qui conduisent les hommes à ces hautes régions, les excitant à quitter les humbles vallées de la terre, pour célébrer avec l'Église des premiers-nés les fêtes de la passion du Seigneur. « Ceci n'est pas autre chose, dit-il alors, que la maison de Dieu et la porte du ciel. » *Genes. xxvii, 17.* David aperçoit encore mieux cette lumière, y marche avec plus d'ardeur, de toutes les aspirations de son âme; ruminant dans sa pensée les raisons qui l'enga-

2. Quamobrem et eos quos cassa vite hujus cura sollicitat, et instar frementium gurgitum perturbationum profunda circumsonant, quasi de somno gravi excitantes, ad sapientie provocemus lucra, ostendamusque eis veras divinarum sensuum divitias, et inspirata sanctæ celebritatis gaudia; eoque omnis presentiarum assumatur labor ut et eos qui paululum negligentes sunt et nosmetipsos æternæ gloriæ preparamus. Unde et in Proverbiis indigentes sensu ad convivium suum Sapientia provocans, clamitat: « Venite, comedite de panibus meis, et bibite vinum quod miscui vobis. » *Prov. ix, 5.* Non enim sic cœlum hoc quod suspicimus stellarum illustrator choris, nec in tantum sol et luna, duo mundi, ut ita dicam, clarissimum oculi, quorum cursu annus evolvitur, et vicissitudine tempora commutantur, clarum terris lumen infundunt, ut nostra solemnitas virtutum choro fulgat et radiat. Cujus thesauros et divitias qui expellunt (al. *expellentes*), consona cum David voce decantant: « Quis dabit mihi pennas sicut columbæ? et

volabo et requiescam. » *Psal. lrv, 7.* Exultantesque et solliciti, ut ipso gestientes, et juxta quod scriptum est, gaudio ineffabili corda perfusa rursum clamitant: « Non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus, » *Hebr. xii, 14*, ejus artifex et fabricator est Deus (a). Sciunt enim omnium laborum suorum, quibus in hoc mundo pugnatur et curritur, hæc esse repositam spem, et hæc in futuro præmia constituta; pro quibus nulla pericula formidantes, quotidie vite sue cursum (al. *cursum suum*) dirigunt, hæreticorum vel maxime impietatem et tendencias declinantes, quibus cæci caecos ducunt in foveam, et quasi quadam veterosa et immundissima carie deceptorum corda commucant; nec hæc calce contenti, intimas Scripturarum medullas bibunt, veritatem dogmatum falsi nominis scientia condemnantes.

3. Quod intelligens et patriarcha Jacob scalam cernit in somnis, ejus caput pertingebat usque ad cœlum per quam diversis virtutum gradibus ad superna con-

(a) Ita emendandus conjectura quidem adducti, sed quam ipsa loci sententia postulat; nam quod antea erat sicut in libris omnibus, sensuum non turbabat modo, sed penitus evertebat. (*Edit. Mign.*)

gent à suivre cette route, les broyant et les mêlant comme de précieux parfums, afin d'en répandre au loin les odeurs pénétrantes, il appello à la solennité ceux qui partagent ses sentiments : « Ouvrez-moi les portes de la justice, j'entrerai et je confesserai le Seigneur; voici la porte de son palais, par là passeront les justes. » *Psalm.* cxvii, 19, 20. Il n'est pas de solennité, non il n'en est pas pour les hérétiques; ceux qui sont tombés dans l'erreur ne participeront pas à la joie de cette communion; car il est écrit : « Si une bête touche la montagne, qu'elle soit lapidée. » *Hebr.* xii, 20. Ils ne peuvent pas recevoir la doctrine des célestes mystères, ceux qui s'élèvent contre les divins enseignements de l'Église. Appliquons-nous donc de toutes nos forces à purifier notre âme de toute contagion, rendons-la digne de célébrer la fête dont nous approchons, de telle sorte que nous puissions chanter avec les saints : « Voici Dieu le Seigneur, il a brillé sur nous. » *Psalm.* cxvii, 27. Initié à ces mêmes pensées, un prophète annonce l'avénir en ces termes : « Le Seigneur apparaîtra au milieu d'eux, et dispersera tous les dieux de la gentilité. » *Soph.* ii, 11. Quand les paroles sont passées dans les œuvres, quand la vérité se démontre aux regards de ceux qui se trouvaient dans l'incertitude, la réalisation venant à confirmer la vérité des doctrines en même temps que celle des prophéties,

« cenditur, et homines provocantur, terrarum deserentes humilia, cum Ecclesia primitivorum dominica passionis festa celebrare. » Non est, inquit, hoc nisi Quam Dei, et hæc est porta cæli. » *Genes.* xxvii, 47. Quam David acutus intuens, et tota cupidine mentis inquires, rationesque hujus itineris cogitationibus tractans, et quasi preloso pigmenta fortius terens atque comminans, ut suavissimi late odoris fragrantia spargerent, ad solennitatem provocat festinantes, dicens : « Aperite mihi portas justitie, et ingressus in conspectu Domini; hæc est porta Domini, justus intravit per eam. » *Psalm.* cxvii, 19, 20. Non est ergo, non est hereticorum ulla sollemnitas; nec qui errore decipi sunt illius possunt commotione lætari. Scriptum est enim : « Si bestia tetigerit montem, lapidabitur. » *Hebr.* xii, 20. Neque ecclesiarum possunt recipere sacramenta verborum, qui divinis Ecclesie dogmatibus contradicunt. Totis itaque viribus animas nostras ab omni contagione purgantes, dignas celebritati que imminet, preparamus, ut possimus cum sanctis canere : « Deus Dominus et illuxit nobis. » *Psalm.* cxvii, 27. De qua et alius Propheta conscius futurorum mystica voce testatur : « Apparebit